

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM MỸ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Cẩm Mỹ, ngày tháng 06 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ UBND xã tháng 06/2024

Căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy – HĐND xã nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024;

Căn cứ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo điều hành và tình hình kinh tế xã hội tháng 05/2024 của UBND, để thực hiện các nhiệm vụ kinh tế -chính trị, văn hóa –xã hội trong tháng 06/2024; UBND xã Cẩm Mỹ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ của UBND xã trong tháng 06/2024 cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH

- Nhằm quán triệt và chỉ đạo ban ngành tập trung tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chương trình trọng tâm công tác tháng 6/2024.

- Kế hoạch nhằm cụ thể hoá mục tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để triển khai thực hiện phát triển kinh tế -xã hội toàn diện.

2. YÊU CẦU

- Cán bộ, công chức và các ban ngành căn cứ chương trình công tác tháng, triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

3. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tham mưu chỉ đạo các đơn vị hoàn thành gieo cấy vụ hè thu. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh VTNN đảm bảo các điều kiện phục vụ sản xuất hè thu. Hoàn thành cấp chứng nhận Vietgap và mã số vùng trồng rau củ quả Mỹ Trung. Phối hợp HTX An Việt Phát chuẩn bị các nội dung rà soát diện tích chuẩn bị đánh giá thường niên chứng chỉ rừng VFCS.

Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ gia súc, tuyên truyền trong nhân dân về chăm sóc và phòng trừ dịch bệnh trên đàn gia súc.

2. Tham mưu triển khai sơ kết NTM 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm. Các tiêu chí làm việc với phòng ngành để được hướng dẫn xây dựng hồ sơ và bổ sung các nội dung còn thiếu trong khung kế hoạch.

3. Báo cáo tổng hợp các biểu mẫu để phục vụ đoàn kiểm tra việc Lãnh đạo, chỉ đạo công tác cấp GCN lần đầu, công nhận lại đất ở trước ngày 18/12/1980 do Sở TNMT chủ trì thực hiện. Tiếp tục phối hợp thực hiện Dự án đường điện

500KV, Dự án tăng cường thoát lũ hạ du Kẽ Gõ, giải quyết các kiến nghị, ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ 4, HĐND xã khóa XX.

4. Làm báo cáo đối chiếu tiền gửi, báo cáo tổng hợp thu chi tháng 5/2024.

Hoàn thiện báo cáo quyết toán ngân sách xã năm 2023 trình kỳ họp thứ 9 HĐND xã. Tiếp tục rà soát, đôn đốc các khoản thu tại xã. Đặc biệt là thuế nhà ở tư nhân, các hộ chuyển mục đích sử dụng đất, triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, quỹ thiên tai năm 2024

Đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chi đầu tư XD Nông thôn mới, kịp thời giải ngân nguồn kinh phí đã phân bổ theo dự toán đầu năm.

Hoàn thiện hồ sơ pháp lý triển khai dự án: Phục hồi, nâng cấp mặt đường BTXM theo cơ chế hỗ trợ thôn Quốc Tuấn năm 2024

Phối hợp các đơn vị thi công công, hoàn thiện hồ sơ trình nghiệm thu, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành công trình: Cải tạo, sửa chữa nhà làm việc 2 tầng UBND xã.

5. Tiếp tục rà soát, vận động lập danh sách người có công, bảo trợ xã đủ điều kiện chi trả trợ cấp qua hệ thống ngân hàng gửi UBND huyện. Tăng cường vận động, tuyên truyền người dân tham gia BHYT, BHXH.

6. Triển khai Kế hoạch mở đợt cao điểm triển khai các giải pháp kiềm chế kéo giảm tai nạn giao thông. Phối hợp Công an huyện tuần tra đảm bảo ANTT và TTATGT; xử lý nồng độ cồn và các vi phạm về TTATGT trên địa bàn xã. Thực hiện các nhiệm vụ tại Ban chỉ đạo chuyển đổi số cấp xã và các nhiệm vụ theo kế hoạch của Công an cấp trên.

7. Duy trì trực SSCĐ xây dựng phương án, sẵn sàng phương tiện, lực lượng PCTT-TKCN, PCCCR năm 2024. Rà soát và tiếp nhận, hoàn thiện hồ sơ cho các đối tượng người có công. Xây dựng văn kiện, kế hoạch, kinh phí đảm bảo diễn tập CDPT xã 2024. Họp BCHQS cán bộ dân quân, tổ chức huy động LLDQ Cơ động, lực lượng tại chỗ, lực lượng binh chủng tham gia huấn luyện, DTCĐPT năm 2024.

8. Xây dựng chương trình công tác, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tháng 6. Triển khai ký và ban hành văn bản đi đạt 100%. Hướng dẫn các ngành mở thư mục lưu trữ điện tử. Ban hành các văn bản đôn đốc chỉ đạo triển khai thực hiện cải cách thủ tục hành chính tác CCHC năm 2024. Triển khai công tác tự kiểm tra CCHC năm 2024.

Điều chỉnh bảo hiểm XH cho các đồng chí CB,CC, KCT sau điều chỉnh nhiệm vụ, nâng lương

Tiếp tục theo dõi việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan, thường xuyên đôn đốc các ban ngành thực hiện nhiệm vụ được giao.

9. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền xây dựng NTM; tuyên truyền về phòng chống đuối nước; tuyên truyền, phổ biến các Luật mới và các Luật mới có hiệu lực, các văn bản mới, can văn bản thiết thực đối với từng nhóm đối tượng; kịp thời cập nhật thông tin trên trang thông tin điện tử xã.

10. Đề nghị UBMMTQ và các tổ chức đoàn thể tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền hội viên đoàn viên thực hiện các chủ trương chính sách pháp luật của Đảng, nhà nước. Phát động các phong trào thi đua trong lao động sản xuất, xây dựng nông thôn mới xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên UBND căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công chịu trách nhiệm trước UBND và chủ tịch UBND tổ chức thực hiện các lĩnh vực thuộc mình phụ trách.

2. Giao các công chức chuyên môn chịu trách nhiệm tham mưu kịp thời cho lãnh đạo UBND tổ chức triển khai thực hiện tốt các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm mà UBND đề ra trong tháng.

3. Đề nghị Mặt trận, các đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình có kế hoạch cùng với UBND thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác mà UBND đề ra trong tháng.

Trên đây là kế hoạch công tác chỉ đạo điều hành của UBND trong tháng 06/2024, đề nghị cán bộ, công chức, các ban ngành, đoàn thể căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng uỷ - HĐND – MTTQ xã;
- Ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các đơn vị thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q.CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Dương